T FONDI £
Lt JTRUTTURALI e
Unione Europea EUROPEI 2007-2013 MIUR

NZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENT! PER L APPRENDIMENTOQ (FESR)

Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e delia Ricerca
Dipartimanio per la

D.G. per gll Affarl Internazicnall - Ufficio IV i
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei H
@ nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

A g ¢ " ] 7 6 i
-/()(7!.'(‘}7?()'?’?-/({;‘."l’-(J e, . Zl??(i"ﬂf(’-}(fﬂ‘f/-(? e ljﬁ'l("(.)'}’("({' é(l/{/('!q/(- (22

Z/ elielo . /l?k;.trh-}-fﬂ/ﬂ A

Firenze 1 Luglio 2013
Decreto n. 235
AVVISO DI SELEZIONE

OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli
finalizzata alla creazione di graduatorie per esperti in materia di dispersione
scolastica

IL DIRETTORE GENERALE
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, comma 1, “Razionalizzazione della spesa
relativa all'organizzazione scolastica” del D.L. n. 98/11, convertito con modificazioni
dalla L. n. 111/11 dal 01 settembre 2012 & previsto il ripristino dell'Istituto nazionale di
documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE), quale ente di ricerca con
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, cui
subentra senza soluzione di continuita alle funzioni istituzionali e attivita gia affidate alla
soppressa Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’ Autonomia Scolastica
RILEVATO che in data 21 dicembre 2012 con D.M. prot AOOUFGAB n. 0026901 ¢
stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e
Ricerca Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione Francesco Profumo;
VISTA la Delibera Commissariale n 15 del 28 Febbraio 2013 con la quale si ¢ proceduto
a nominare Direttore Generale dell’INDIRE con stipula del successivo contratto il Dr.
Flaminio Galli, a cui sono attribuiti tutti i compiti di cui all’art. 16 dello Statuto
dell’Indire;
VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per Iattuazione delle iniziative cofinanziate dai
Fondi Strutturali Europei, Edizione 2009, FSE e FESR™ del Ministero dell’Istruzione
dell’Universita e della Ricerca — Dipartimento per la Programmazione - Direzione
Generale per gli Affari Internazionali — Uff. IV - Programmazione e Gestione dei Fondi
Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale, Prot. n.
AOODGALI/749 del 06 Febbraio 2009;
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione dell’Universita e della Ricerca —
Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali —
Uff. IV — Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo
Sviluppo e la Coesione Sociale di approvazione dell’offerta tecnica ed economica per gli
AA.SS 2010/2013 Prot. N. AOODGAI9720 del 22-07-2010 e Convenzione del
7.07.2010;
VISTA la nota prot. n. AOODGAI/15727 del 16/1 1/2012, Programmazione dei Fondi
Strutturali 2007/2013 - Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo sviluppo™ —
FSE -2007-IT 05 1 PO 007. Asse 1 — Capitale Umano — Obiettivo F - Azione F.3

“Iniziative dei centri contro la dispersione scolastica” e avvio nuova Programmazione dei
INDIRE - Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 - www.indire.it



~ FONDI

Ministero dellistruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la
D.G per gli Affari Intamazionali - Ufficio IV
# o ITRUTTURHLI e Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei
N & nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale i
| Unione Europe EUROPEI 2007-2013  mws §
4 ) . AMBIENT! PER L' APPRENDIMENTO (FE 1=

ETENZE PER LO SVILUPPO (

s ;;.;,w
MIUR

.Z{'f{h/h ./"lkmttfu-/(r/(f- v Docwmentasione, .7%-%0 LA OFE € Ricerca (;'/((A((?(I-/i v

Fondi Strutturali Europei 2014/2020. Costituzione gruppo di lavoro misto.
VISTO la nota prot. n. AOODGAI/4671 del 24.04.2013 con la quale si affida a INDIRE
I’incarico per la prosecuzione delle attivita di collaborazione di cui sopra e relativo
finanziamento, unitamente ad apposita Convenzione del 29.04.2013, sino al 30.04.2015;
VISTE le “Linee Guida per I’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2007 — 2013 da parte degli Enti in house del MIUR” del Ministero dell’Istruzione
dell’Universita e della Ricerca — Dipartimento per la Programmazione - Direzione
Generale per gli Affari Internazionali — Uff. IV - Programmazione e Gestione dei Fondi
Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale con cui si individua
il sistema complessivo degli adempimenti, regole e procedure cui si dovranno attenere gli
enti in house del MIUR per la corretta gestione degli interventi realizzati in ambito PON
trasmesse con nota Prot. n. AOODGAI/4564 del 01 Aprile 2011;
VERIFICATO preliminarmente che I'INDIRE non dispone al proprio interno di esperti
con tali specializzazioni;
CONSIDERATA la necessita di indire un bando per la formazione di graduatorie
specifiche di figure professionali per realizzare le attivitd progettuali previste dai Piani e
affidate all’INDIRE;

DECRETA
¢ indetta una selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli volta alla
formazione di graduatorie per esperti in materia di dispersione scolastica.

Art. 1. Finalita della selezione

Il presente avviso ¢ rivolto all’individuazione di esperti in materia di dispersione
scolastica di comprovata specializzazione nell’ambito del tema in oggetto.

Le candidature dovranno essere proposte per Profilo e per Area tematica cosi come
enunciato nella tabella sottostante. E* ammessa la candidatura per un solo profilo (A
oppure B)

Per il profilo A (Esperto Senior) ¢ possibile candidarsi per un massimo di 2 aree
tematiche tra quelle enunciate nella tabella sottostante, mentre per il profilo B (esperto
junior) per una sola area tematica.

Per il profilo A verranno stilate 3 apposite graduatorie (una per ciascuna area tematica),
per il profilo B verranno stilate 2 apposite graduatorie (una per ciascuna area tematica).
Tabella 1 Profili e aree tematiche

Profilo Aree tematiche

Profilo A Al. Recupero e prevenzione di giovani che hanno abbandonato

Esperto senior precocemente |’iter scolastico-formativo

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



~ Fonpl

s Ministero delfIstruzione, dell Universita e della Ricerca

{ Dipartimento per la

D.G. per gli Affari Internazionall - Ufficio IV

i * ITRUTTURHLI = Programmazione e gestione dei fond: strutturali europei

i o & nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale
Unione Europea EUROPEI 2007-2013 R

i - = o e o
| COMPETENZE PER LO SVILUPPO {

"0 (FESR])

SE) - AMBIENTI PER U APPRENDIME!?

MIUR

{ s - " v A7 : ; . T 7.2 X
.Zf(-/m/ﬁ s ){r/;.r-mf/fm./(’- ot {//mwﬁzw-z-/(m:m'22(.)_, , %--}z(}*fw:{mzw e l//?f-(f(f?’(‘(f (’/(‘(A’(-('((/f i

A2. Teoria, metodi e pratiche di ricerca nell’ambito della
dispersione scolastica

A3. Raccordo tra sistema formativo e mondo del lavoro

Profilo B Bl. Metodi e tecniche di ricerca nell’ambito della dispersione
scolastica
Esperto Junior

B2. Gestione di processi partecipativi

Per conoscere il progetto ‘Promuovere il successo scolastico, le pari opportunita e
I'inclusione sociale. Sviluppo di reti contro la dispersione scolastica e la creazione di
prototipi innovativi’ & fortemente consigliato prendere visione dei seguenti documenti,
consulatabili on line (http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione:’pon/awisi20] 3)
- Circolare n. 11666 del 31 luglio2012 e allegati
Oggetto: Fondi Strutturali Europei 2007-2013 - Avviso per la "Realizzazione di
prototipi di azioni educative in aree di grave esclusione sociale e culturale, anche
attraverso la valorizzazione delle reti esistenti" — finanziato con il FSE. Anni
scolastici 2012/2013 e 2013/2014 — Attuazione dei Programmi Operativi FSE
Regioni Ob. Convergenza — Piano Azione Coesione. Circolare n. 11666 del 31
luglio2012 e allegati
- Circolare n. 199 dell’8 gennaio 2013
Oggetto: PON FSE "Competenze per lo sviluppo" - Avviso per la "Realizzazione
di prototipi di azioni educative in aree di grave esclusione sociale e culturale,
anche attraverso la valorizzazione delle reti esistenti" - Anni scolastici 2012/2013
e 2013/2014 — Attuazione dei Programmi Operativi FSE Regioni Ob.
Convergenza — Piano Azione Coesione. I1 fase della procedura avviata con
nota AOODGAI/11666 del 31.07.2012
Linee guida Istruzioni_operative per la Progettazione esecutiva. Istruzioni

operative per la Progettazione esecutiva e ’attuazione

Art. 2. Descrizione delle attivita.

Agli esperti individuati dall’esito della presente selezione potranno essere conferiti, da

INDIRE, specifici incarichi di prestazione d’opera professionale, anche finalizzati a
INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze

C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 - www.indire.it



~ FONDI

Ministerc dell'lstruzione, dell Universita e della Ricerca
£ Dipartimento per la
D.G. per gl Affarl internazicnali - Ufficio IV
{ * * ITR U TT U H n LI Programmazione e gestione dei fondi strutturali europsi
! " e nazionali par lo sviluppo e la coesione sociale
| Unione Europea EUROPEI 2007-2013
J =fl =) (F

| COMPETEN: ER LO SVILUPPO (FSE) - AMB

V4 e { . D e .
-"h'(r"t’-('}f?'()?(’/(7}&3{()7(1".‘-", -7” WOANEZAONE C -‘%)'f-('(.)'}’('(/- éﬁ'/f/-'('([/f (224

.Z/f?u/h - I?x.-'i-:-fm-a((&f— dr

costruire dei team di supporto al miglioramento delle scuole, inerenti a: analisi della
progettazione delle reti con produzione finale di report; ideazione e realizzazione di
materiali teorici e indicazioni metodologiche per le Reti; supporto alle Reti attraverso
attivita di moderazione di forum e/o eventi sincroni ¢/o blog tematici on line, in base alle
specifiche necessita progettuali; partecipazione con ruolo di esperto e/o formatore a
seminari in loco e/o incontri, anche formativi, in presenza e/o on line su tematiche da
definire, sulla base dei risultati delle attivita di analisi e supporto on line sopra specificate;
attivita di counseling o di sportello in loco su tematiche da individuare; progettazione €
realizzazione di ricerche sul campo, con I'utilizzo di tecniche qualitative e quantitative,
studi di caso e relativa produzione di reportistica; gestione di processi partecipati
nell’ambito della dispersione scolastica.

L’attivita che gli incaricati (profilo A e profilo B) saranno chiamati a svolgere a seguito
dell’espletamento della presente selezione riguardera, pit in dettaglio:

1. analisi della progettazione sviluppata delle Reti con produzione finale di report;

7 ideazione e realizzazione di materiali teorici e indicazioni metodologiche;

3. supporto alle reti attraverso attivita di moderazione di forum e/o eventi sincroni
e/o blog tematici on /ine in base alle specifiche necessita progettuali;

4. partecipazione con ruolo di esperto e/o formatore a seminari €/o incontri/attivita
di sportello in loco e/o on line su tematiche da definire, anche sulla base dei
risultati delle attivita di analisi e supporto on line sopra specificate;

5. progettazione e realizzazione di ricerche sul campo con I'utilizzo di tecniche
qualitative e quantitative attraverso utilizzo in proprio di programmi software
adeguati e produzione di relativa reportistica intermedia e finale;

6. realizzazione di studi di caso;

7. analisi desk;

8. produzione di reportistica;

9. gestione di processi partecipativi in loco nell’ambito della dispersione scolastica;

10. produzione di reportistica.

Potranno comunque essere affidate agli esperti tutte le attivita inerenti al progetto e alle
attivita che si renderanno necessarie per la prosecuzione del progetto, di cui all’oggetto
del bando, anche se non rientranti tra quelle specificatamente dettagliate

Art.3 Compensi

In base alla tipologia dell’ incarico da conferire e alla documentata esperienza del
candidato, la definizione del compenso ¢ effettuata sulla base delle “Linee Guida per
I’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007 — 2013 da
parte degli Enti in house del MIUR™

I compensi sono da ritenersi al lordo di Irpef al netto di IVA ¢ della quota del contributo
previdenziale obbligatoriamente a carico del committente, per gli incarichi individuali che
saranno affidati nell’ambito del Progetto, sono determinati come segue:

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 www.indire.it




~ FonDl

| Ministero dellIstruzione, dell'Universita e della Ricerca
i Dipartimento per la

| D.G. per gli Affari Intemnazianal - Ufficic IV

H * * !T H UTT U R n LI - Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei
i it Y i P & nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

| UnioneEurapes EUROPEI 2007-2013  ww

|

COMPETENZE PER LUPPO

-} . AMBIENT! PER L' APPRENDIMENTO (FESR)

A dvcaliva

Titituto . Nevdonale di %

PROFILO A

Retribuzione a giornata: fino a un massimo di Euro 500,00 (cinquecento/00) a giornata
per un massimo di 10 giornate lavorative mensili;

PROFILO B

Retribuzione a giornata: fino a un massimo di Euro 300,00 (trecento/00) per un massimo
di 10 giornate lavorative mensili.

Art. 4. Requisiti di ammissione

Per I'ammissione alla selezione, ¢ richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali
comuni a tutti i profili e aree tematiche:

- possesso della cittadinanza;

- non essere stati destituiti dall’impiego, ovvero licenziati per motivi disciplinari da
pubbliche amministrazioni.

Costituiscono requisiti specifici di ammissione a possesso congiunto. per il profilo A:

e Diploma di Laurea, conseguito secondo la normativa in vigore anteriormente
al D.M. 509/99, oppure della Laurea Specialistica/Magistrale (D.M. 5 maggio
2004).

e specifica esperienza professionale, nell’ambito della tematica del presente
bando, di almeno 5 anni dopo la laurea, maturata in attivita di ricerca e/o
progettazione, coordinamento e realizzazione di interventi contro la
dispersione scolastica. Tale attivita deve essere idoneamente documentata o
auto dichiarata sotto la propria responsabilita.

Costituiscono requisiti specifici di ammissione a possesso congiunto, per il profilo B:

e Diploma di Laurea, conseguito secondo la normativa in vigore anteriormente
al D.M. 509/99, oppure della Laurea Specialistica/Magistrale (D.M. 5 maggio
2004).

e titolo di dottore di ricerca nelle materie pertinenti il presente bando o specifica
esperienza professionale di almeno 3 anni maturata nell’ambito della ricerca
sociale legata alla dispersione scolastica e/o nell’ambito della gestione dei
processi partecipati.

Tale attivita deve essere idoneamente documentata o auto dichiarata sotto la
propria responsabilita.
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la
presentazione della domanda di partecipazione.
L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in gualunque momento
I’esclusione dalla procedura di selezione stessa o la decadenza dalla graduatoria o dalla
procedura di affidamento dell’incarico.
Nella presente selezione ¢ garantita pari opportunita tra uomini ¢ donne per I’accesso agli
incarichi.

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e deila Ricerca
Dipartimenio per la

D.G. per gli Affari Internazionali - Ufficio v
Programmazione e gestione dei fondi strutturali eurcpei
e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

———a
STRUTTURALI

Unione Europea EUROPEI 2007-2013 MlUR

LO SVILUPPO (FS i PER L' APPRENDIMENTO (FESR)

E) - AMBIE

COMPETENZE

% / »’. i . -:-‘. . . j"' . b ) - (__)" .
._ZZ(KZ(/()- " l‘(z.:;mﬁrz/fﬂ- dr !ﬁ/kf(wﬁmw/(m:m-/m, Zf HOVASLONC € //1) LCere (‘ff/m‘(z/r vt

Art. 5. Titoli competenze ed esperienze valutabili:

Il punteggio relativo all’accertamento delle esperienze, delle conoscenze nonché
competenze verra attribuito sulla base di quanto dichiarato nel Curriculum Vitae.

Il candidato potra indicare nell’allegato B. oltre alle esperienze nel settore. fino a 8
pubblicazioni e/o report maggiormente attinenti al profilo e all’area tematica di
candidatura che intende sottoporre alla valutazione della Commissione. Si precisa che le
pubblicazioni e/o report da sottoporte a valutazione saranno le stesse anche nel caso in cui
(per il Profilo A) il candidato selezioni due aree tematiche.

Di ogni pubblicazione, dovranno essere specificati: autore o coautore, titolo, argomento
trattato, anno di pubblicazione, editore o sito web di riferimento, numero di pagine.
Ciascuna delle 8 pubblicazioni. pena I'esclusione, dovra essere accompagnata da un
abstract di massimo 10 righe.

Si precisa che per "pubblicazione" si intende sia "la riproduzione in forma tangibile e la
messa a disposizione del pubblico di esemplari dell'opera che ne permettano la lettura o la
conoscenza visiva" (art. 6 della convenzione universale per il diritto d'autore, adottata a
Parigi il 24 luglio 1971 e ratificata con L. 16 maggio 1977 n. 306).

Il punteggio, valido per la graduatoria, verra attribuito sulla base di quanto indicato
nell’allegato B e nel curriculum vitae e va da un minimo di 20 punti ad un massimo di
100 punti, cosi distribuiti:

PROFILO A

Titoli Culturali max. 35 punti
Esperienze: max. 60 punti
Altro: max 5 punti

Totale: 100 punti

; : o Punteggio MAX 100
Tipologia Descrizione PROFILO A

PUBBLICAZ Pubblicazioni:

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti. 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



Ministero dell Istruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la

D.G. per gli Affari Internazionali - Ufficio v
Programmazicne e gestione dei fond strutturali europel
e nazionali per lo sviluppo @ la coesicne sociale

| '”Fohbiw —
g JTRUTTURALI

| Unione Exopen EUROPEI 20072013 mw

*NZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENTI PER L' APPRENDIMENTO

4 5 7 P * s X ',:7 G i £ u » ( - s
.Z/{/ﬂ/(} ad ]”((.%’i(ﬁ'ﬂ(l%’.‘- dr gﬁ(‘(ﬁﬁ?ﬂﬁ/ﬂ%((.J'/?({, ‘ 7%-/20?}«;:-50 ne e Ricerca &l{’l(_'ﬂ./l e

IONIE
TITOLI

Pubblicazioni cartacee, multimediali, contenuti
didattici digitali (saggi, libri di testo, articoli pubblicati
su riviste cartacee e on line , etc.) prodotte attinenti alla -
tematica del modulo/i di candidatura/e con particolare Ting & 4 puniia t!tolo,
riferimento ai singoli argomenti indicati dal candidato. per una val}l g atin
massima di 8 titoli,
Per ogni pubblicazione indicare: autore o coautore, per un massn_r‘no di3d

titolo, argomento trattato, anno di pubblicazione, punt;
editore o sito web di riferimento, numero di pagine,
abstract del contributo.

Titoli post lauream:

-di durata almeno annuale come dottorato di ricerca,
scuole di specializzazione post lauream, master, corsi
di perfezionamento (in merito alla laurea di cui all’
art.4 Requisiti di ammissione).

(Per ogni titolo indicare: titolo conseguito, anno,
istituzione che ha rilasciato l'attestato)
Massimo di punteggio per ‘Pubblicazioni e Titoli’ 35

Coordinamento e collaborazione a interventi e a
ESPERIENZ |progetti di ricerca nei seguenti ambiti: recupero e

E prevenzione di giovani che hanno abbandonato
PROFESSIO | precocemente I'iter scolastico-formativo; dispersione 60
NALI scolastica, raccordo tra sistema formativo € mondo del

SPECIFICHE |lavoro; gestione di processi partecipativi

Massimo di punteggio per ‘Esperienze professionali specifiche’ 60

ALTRO Utilizzo di strumenti di comunicazione on line 5

Massimo di punteggio per ‘Altro’

PROFILO B
Titoli Culturali max. 25 punti

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



Ministero delllstruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la

D.G. per gil Affari Intemnazionali - Ufficio IV
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei
@ nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

R .. JTRUTTURALI %
| unone uropn EUROPEI 2007-2013 MR

ESE) - AMBIENTI PER L' APPRENDIMENTO (FESR)

>ER LO SVILUPPO |

> # v, ( H
! 1 . i . i d £ B
0 (—"{.{'Hi!-(U(/()’).'f{JH(’-, .Z’ OO IE € -%){(7(’)’('-(1 (’/((14/('(1{1( (2

Ttituto Nionale de 2

Esperienze: max. 70 punti
Altro: max 5 punti
Totale: 100 punti

Punteggio MAX 100
Tipologia Descrizione PROFILO B
METODOLOGICO

Pubblicazioni:

Pubblicazioni cartacee, multimediali,
contenuti didattici digitali (saggi, libri
di testo, articoli pubblicati su riviste
cartacee e on line , etc.) prodotte
attinenti alla tematica del modulo/i di
candidatura/e con particolare | fino a 3 punti a titolo, per
riferimento ai singoli argomenti indicati | una valutazione massima di
dal candidato. 8 titoli, per un massimo di 24
Per ogni pubblicazione indicare: punti;
autore o coautore, titolo, argomento
PUBBLICAZIONI | trattato, anno di pubblicazione, editore
E TITOLI o sito web di riferimento, numero di
pagine, abstract del contributo.

Titoli post lauream:

-di durata almeno annuale scuole di
specializzazione post lauream, master,
corsi di perfezionamento (in merito alla
laurea di cui all’ art.4 Requisiti di 1
ammissione).

Per ogni titolo indicare: titolo
conseguito, anno, istituzione che ha
rilasciato l'attestato.

Massimo di punteggio per ‘Pubblicazioni e Titoli’ 25

Coordinamento € collaborazione a
interventi e a progetti di ricerca nei
ESPERIENZE seguenti ambiti: recupero e prevenzione 70
PROFESSIONALI |di giovani che hanno abbandonato
SPECIFICHE precocemente I'iter scolastico-
formativo;  dispersione  scolastica,
raccordo tra sistema formativo e mondo

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it




Ministero dell Istruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la

D.G. per gl Affari Interazionali - Ufficio IV
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei
& nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

~ FoNDI
S TRUTTURALI x:
Unione Europea EUROPE' 2007-2013 o

COMPETENZE PE :SE) - AMBIENT! PER L' APPRENDIMENTO (FESR)

e SVIIEl =1 =Tal{ -
LO SVILUPPO

..Zfi/((/ﬂ ./Irz:-.'-m-ﬁm/()« i %ﬂ(’fﬂ-}){t‘?ﬂ/({;;’ﬂ(1 W, . %?-?Hl-?.!(lﬁ.?{(i ne e .%f(fﬁff(’(? (y((émﬂ/f-mr

del lavoro; gestione di processi
partecipativi

Massimo di punteggio per ‘Esperienze professionali
specifiche’

ALTRO

70

Utilizzo di strumenti di comunicazione
on line 5

Massimo di punteggio per ‘Altro’

Art. 6 Presentazione della domanda di partecipazione.
e candidature dovranno essere proposte per Profilo e per area tematica cosi come
enunciato nella tabella di cui all’art.1 del presente bando.
Pena esclusione:
e [’ ammessa la candidatura per un solo profilo (A o B);

e Peril Profilo A & ammessa la candidatura per un massimo di 2 aree tematiche tra
quelle enunciate nella tabella di cui all’art.1;

e Per il Profilo B & ammessa la candidatura per una sola delle aree tematiche
enunciate nella tabella di cui all’art.1.

Per ogni Profilo (A e B) verranno stilate apposite graduatorie (una per ciascuna area
tematica, per un totale di 5 graduatorie), che verranno utilizzate per conferire incarichi
individuali di specifiche prestazioni d’opera per le attivita connesse all’attuazione del
progetto.

Non verranno in alcun modo prese in considerazione le domande prive dell’indicazione
specifica del profilo, e/o prive dell’indicazione relativa all’area tematica per il quale si
intende concorrere.

La domanda di partecipazione, firmata per esteso ed in originale, deve essere redatta in
carta semplice secondo lo schema allegato al presente Avviso (all. A) e dovra pervenire
allINDIRE, Via M. Buonarroti 10, 50122 Firenze, a pena d’inammissibilita entro 25
giorni dalla pubblicazione del presente avviso con le seguenti modalita:

Ls consegna diretta all’ufficio protocollo del’INDIRE nelle giornate dal lunedi al
venerdi. dalle ore 9:00 alle ore 13:00;
2. spedizione a mezzo raccomandata all’indirizzo sopra indicato. La busta

contenente la domanda di ammissione alla selezione dovra riportare la seguente dicitura,:
“SELEZIONE ESPERTI DISPERSIONE SCOLASTICA™.
INDIRE — Palazzo Gerini— Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze

C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 - www.indire.it



Ministaro dell'istruzione, dell Universita e della Ricerca
Dipartimento per la
D.G. per gli Affari Internazionali - Ufficio 1%

FONDI
JESRE /TRUTTURALI L
Unione Europea EUROPE! 2007'20] 3 MIUR

Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei
& nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

VILUPPO (FSE)

\MBIENT! PER I' APPRENDI!
AMIBIENTI PER L AFFT i

&

R

&

MIU

. e, A7 - oy y , £} . O - = -
.Z/?/m/c» o I teconale de iﬁ(,?(w-ﬁr.(>;3-/(f;f-.:fr)zz(f, .7}{#(;»?}(&*/.7{(»}((2 e //).) Leereed (:g(/rm(.r/( T

Il termine per la proposizione delle candidature & perentorio.
Non saranno considerate valide le candidature pervenute oltre la scadenza del predetto
termine anche se spedite in tempo utile.
A tal fine non fa fede il timbro postale.
Qualora la scadenza del presente avviso cada in un giorno festivo o di chiusura
dell’Istituto, il termine & prorogato al primo giorno successivo non festivo.
L’Istituto non assume alcuna responsabilita nel caso di dispersione di comunicazioni
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata
o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né di
eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza
maggiore.
La domanda deve recare in calce la firma autografa del candidato.
Ai sensi dell’art. 39 della Legge 445/00 non viene richiesta I’autenticazione.
Ai fini della corretta presentazione della domanda & obbligatoria I’indicazione sotto la
propria responsabilita, di tutti i dati richiesti nell’ “Allegato A”, valevoli quale
dichiarazione di veridicita ai sensi e per gli effetti degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R.
445/2000.
Unitamente alla domanda di partecipazione alla selezione dovra essere compilato e
allegato il modulo B contenente i titoli e le esperienze ritenuti maggiormente rilevanti da
sottoporre al giudizio della commissione.
Obbligatoriamente alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:
(1) 2 copie del curriculum vitae, datato e firmato in originale, redatto preferibilmente
secondo il format europeo;
(2) copia fotostatica di un documento d’identita in corso di validita.
L’assenza della documentazione sopraindicata comportera la mancata valutazione della
candidatura.
Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione alla selezione, che sostituiscono le
relative certificazioni e/o gli atti di notorieta, sono soggette alle sanzioni penali previste
dall’art. 76 del D.P.R. 21.12.2000, n. 445 per le ipotesi di falsita in atti e dichiarazioni
mendaci.
Art.7 Cause di esclusione
Costituiscono motivi di esclusione delle candidature:

(1) la mancanza dei requisiti minimi di ammissione di cui all’art.4 del presente

avviso;

(2) la mancata sottoscrizione della domanda (ALL A)

(3) la mancata sottoscrizione in originale del curriculum;

(4) la mancata allegazione di una copia fotostatica di un documento d’identitd in

corso di validita;
(5) la proposizione della candidatura oltre il termine previsto dall’articolo 6 del

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimenio per la

D.G. per gli Affari Internazionall - Ufficio IV
Programmazicne e gestione dei fondi strutturali europei
e nazionali per lo sviluppa & la coesione sociale

FONDI
Yy JTRUTTURALI
—— EUROPEI 2007-2013

COMPETENZE PER LO

SVILUPPO (FSE)

Tt PER L' APPREN

il

MIUR

._%/f/t(/:f’ .»’/[(t",f{-f(;'/?(/'/(.“ fA ,;(Z(f(f'tt'}}?ﬂ}‘{/(b‘-.‘iﬂ(?ll(f, S IROVATAONRE ¢ .).%,){»(‘(’}’(‘ﬂ ('//‘f/f/(.'((.-/{ (204

presente avviso.
Art. 8. Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati
La Commissione, nominata con decreto dal Direttore Generale, sara formata da esperti
INDIRE.
Successivamente al termine di presentazione delle domande, saranno pubblicate sul sito
internet www.indire.it con Decreto del Direttore Generale le graduatorie riferite a ciascun
Profilo e a ciascuna area tematica, cosi come declinate nella tabella di cui all’art 1.
La graduatorie saranno impugnabili secondo le vie giudiziali ordinarie.

Art. 9 Validita delle graduatorie

Le graduatorie conseguenti all’espletamento della presente procedura selettiva avranno
validita per tutta la durata del progetto dall’approvazione delle stesse, intendendosi che
ove il/i titolare/i di uno o pitl incarichi cessi/no la/e attivita nel periodo di riferimento del
bando, per la copertura della/e vacanza/e, I'Istituto - ove non ritenga (a propria
insindacabile discrezionalitd) di procedere con un nuovo bando - effettuera la/le
sostituzione/i scorrendo le graduatorie.

In caso di esaurimento delle graduatorie relative ai profili sopra riportati, I'Istituto si
riserva la facolta di riaprire il bando per integrare le graduatorie esistenti. Dell’eventuale
riapertura verra data tempestiva informazione sul sito internet dell'lstituto
http://www.indire.it.

Parimenti, per motivate ragioni, I'Amministrazione pud revocare la selezione. Delle
suddette comunicazioni sara dato opportuno avviso tramite pubblicazione sul sito internet
dell'Tstituto http://www.indire.it.

Art. 10. Affidamento degli incarichi

11 conferimento degli incarichi & subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs
n. 165/2001.

Agli esperti, verranno conferiti incarichi individuali con scorrimento della graduatoria
definitiva relativa ai singoli profili sulla base dei seguenti criteri:

- punteggio conseguito;

- rispetto delle precedenze ai sensi della normativa vigente.

1l numero degli incarichi conferiti sara determinato in base alle necessita del progetto.

La definizione delle condizioni contrattuali che, in ogni caso, saranno commisurate ai
profili professionali e all'impegno richiesto, ¢ demandata al momento del conferimento
dell’incarico.

Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico conferito, si applicano le
disposizioni di cui all’art. 11, L. n. 633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore
e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno
2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali™ per Iutilizzo degli stessi.
Art. 11 Controlli

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



FONDI g
STRUTTURALI

T—— EUROPEI 2007-2013

| COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENT! PER

Ministero dell Istruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la

D.G, per gli Affari Internazionall - Ufficio IV
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei
8 nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

.Zﬁﬁ(/n s l&;:fm-m/a:e e gﬂ(i‘fﬁﬁ?ﬂﬂ—/(f,'f.?t’.(iﬁ‘,(?, .%}mwmafm«}m e Ricerca {/‘([ﬁ’-(fﬁ/t et

L Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicita delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della
candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione
comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in
caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicita di quanto dichiarato dal
candidato comporta I'immediata interruzione del rapporto con I’Istituto.

Art. 12 Responsabile del procedimento

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, Il responsabile
del procedimento nella presente selezione ¢ il Dott. Flaminio Galli , in qualita di
responsabile con potere di gestione del personale — dipendente € non — ivi compresa la
stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.

Art 13 Trattamento dei dati personali

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno
raccolti e trattati dall’INDIRE per le finalita di gestione della selezione e per finalita
inerenti la gestione del rapporto contrattuale che si dovesse instaurare a seguito
dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di tali dati ¢ obbligatorio ai fini della
valutazione dei requisiti e dei titoli.

L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati
che lo riguardano e quello di far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini
non conformi alla legge.

Art 14 Pubblicizzazione del bando e contatti

Il bando ¢ pubblicato sul sito dell’'INDIRE.

Eventuali richieste di informazione possono essere effettuate contattando il seguente
indirizzo di posta elettronica: pon(@indire.it

Fe/

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



